CÂMARA MUNICIPAL DE LADÁRIO - ATA N° 4064 Aos vinte e três dias do mês de

abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, reuniram-se em Sessão Ordinária,

os vereadores da 17' Legislatura da 4' Sessão Legislativa, no prédio da Câmara Municipal de

Ladário, situado na Rua Corumbá, quadra 28, Centro Político-Administrativo Prefeito Hélio

Benzi, neste município. Estiveram presentes as Senhoras e Senhores Vereadores: Rosa

Trindade Rodrigues da Costa Gouveia dos Santos (Presidente), Osvaldir Nunes da Silva (1°

Vice-Presidente), Carlos Eduardo Fernandes Silva (2° Vice-Presidente), Renan Antônio

Encinas Pereira do Nascimento (1° Secretário), Eva Marinalva Amaral Petzold (2

Secretária), Bruno Emanuel Fonseca da Cruz, Carlos Rogério Godoy da Matta, Daniel Benzi,

João Batista Brito, Jonil Junior Gomes Barcellos e Rubens Rojas Gimenes. A Sr.a  Presidente,

iniciou a sessão solicitando ao Vereador Pastor João Batista Brito, a leitura de um trecho

bíblico. Prosseguindo solicitou ao Vereador Renan Antônio Encinas Pereira do Nascimento

(1° Secretário), a leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que foi colocada em discussão

e votação e aprovada pelas Senhoras e Senhores vereadores presentes. DOCUMENTOS

RECEBIDOS DO EXECUTIVO: Da Fundação Municipal de Esporte, Of. n° 06/2024,

solicitando espaço da Câmara para a realização do Congresso Técnico da Taça Ladário de

Futebol Amador 2024 e Da Secretária Municipal de Assistência Social, Of. n° 053/2024,

solicitando cedência do espaço da Câmara Municipal, nos dias 2 e 3 de maio, das 8h às 11h,

para realizar palestra de apresentação da Rede Socioassistencial aos Conselheiros Tutelares

eleitos em 2023. DOCUMENTOS RECEBIDOS DE DIVERSOS: Do Vice-Almirante

lunis Távora Said - Comandante do 6° Distrito Naval, convite para a cerimônia de

transmissão do cargo ao Contra-Almirante Alexandre Amendoeira Nunes, no dia 3 de maio

de 2024, às 16h30, em frente ao prédio do Comando. DOCUMENTOS EXPEDIDOS: Of.

n'053 a 055/2024. APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS DOS SRS. VEREADORES:

Vereadora Rosa Trindade, apresentou indicação n° 076/2024; Vereadora Eva Petzold,

apresentou indicações n° 077, 078 e 079/2024; Vereador Pastor João Brito, apresentou

indicações n° 080, 081 e 082/2024, moção de aplausos e congratulações n° 007/2024 e

Projeto de Decreto Legislativo n° 00 1/2024, que concede título de cidadão ladarense ao Vice-

Almirante lunis Távora Said, Comandante do 6° Distrito Naval em Ladário/MS; Vereador

Eduardo Fernandes, apresentou indicações n° 083, 084/2024 e parecer verbal, ao Projeto de

Decreto Legislativo n° 001/2024; Vereador Jonil, apresentou indicações n° 085, 086 e

087/2024 e Vereador Renan Encinas, apresentou moção de aplausos n° 008/2024.

PALAVRA LIVRE: A Vereadora Eva, usando a tribuna comentou que apresentou

indicação direcionada à Empresa SANESUL, para que ela resolva o problema de vazamento

de água na Rua Riachuelo com a Marechal Deodoro, pois este problema já perdura por mais

de uma semana e a água está escorrendo pelas ruas causando transtornos, principalmente na

Rua 17 de Março, porque está atrapalhando a continuidade da obra de drenagem e

asfaltamento desta via. 0 Vereador Jonil, usando a tribuna comentou que apresentou três

indicações, a primeira cobra limpeza na escola Irmã regula, pois guardas deste educandário
já andaram matando cobras peçonhentas no local e para que não aja acidente com aluno é que
faz esta solicitação; A segunda indicação solicita ao Secretário Municipal de Governo, órgão
de execução programática integrante da Administração Pública Municipal, diretamente
vinculada ao Gabinete do Prefeito, para que faça constar na próxima LDO e LOA a ser
elaborada neste ano de 2024 com previsão de efetivação para o ano de 2025, a criação da
Secretaria de Segurança pública, pois com a criação da mesma poderá ser efetuado convênios

com o Governo Federal, com finalidade de buscar recursos destinados a Guarda Municipal
de Ladário para a compra de viaturas e equipamentos necessários para a execução do trabalho
de patrulhamento preventivo e comunitário, melhorando a vida da população ladarense no
quesito segurança, e disponibilizar a toda a população, um órgão especializado em ações que
possam propor e conduzir a política de defesa social do município, com ênfase na prevenção
da violência e realização de programas sociais. Além disso, a secretaria promoverá a
cooperação entre as instâncias federal e estadual, articulando-se com os demais órgãos da
Administração e com a sociedade, visando otimizar as ações na área de segurança pública e
social de interesse do município. A ideia em manter a gestão de segurança pública do
município, em uma secretaria especifica, é a proposta para que se consiga implementar as
medidas de combate e prevenção ao crime e a violência em Ladário, primando pela expansão
e aplicação da tecnologia de monitoramento, rondas, campanhas e prevenção em todas as
regiões do município, com um plano de segurança municipal mais amplo e eficiente que
poderá atuar em conjunto com as Policias Civil - Militar; E a terceira indicação solicita que
seja cumprido o que determina a Lei da Transparência nesta casa, ou seja que a Senhora
presidente disponibilize no site da Câmara Municipal todos os atos públicos de contratação
de serviços desta casa de Leis na integra para que todos os cidadãos tenham acesso. ORDEM
DO DIA: A Sr.' Presidente deferiu as indicações. A Sr.' Presidente colocou em votação o
pedido de urgência especial ao Projeto de Decreto Legislativo n° 001/2024, autoria do
vereador Pastor João Brito, que concede título de cidadão ladarense ao Vice-Almirante Tunis
Távora Said, Comandante do 6° Distrito Naval, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores
vereadores presentes. A Sr.' Presidente nomeou o vereador Eduardo Fernandes, relator hadoc,
e solicitou parecer verbal ao Projeto de Decreto Legislativo n° 001/2024. A Sr.a  Presidente
colocou em votação o parecer do relator hadoc, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores
Vereadores presentes. A Sr.a  Presidente colocou em votação única o Projeto de Decreto
Legislativo n° 001/2024, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes.
A Sr.' Presidente colocou em votação a moção de Aplausos e Congratulações n° 007/2024,
autoria do vereador Pastor João Brito, que foi aprovada pelas Senhoras e Senhores Vereadores
presentes. A Sr.' Presidente colocou em votação a Moção de Aplausos n° 008/2024, autoria
do vereador Renan Encinas, que foi aprovada pelas Senhoras e Senhores Vereadores
presentes. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve. Nada mais havendo a tratar a Sr.a

presidente encerrou a sessão, onde eu, Renan Antônio Encinas Pereira do Nascimento (10
Secretário) lavrei a presente Ata que vai assinada por fliirn epelã Sr.' Presiteiie.

JL ' e 	'  '  nÓ'Eiicii as-PëfrN . 4ÁcIaÇ:~O'Sta OãO jáVantos
Presidente
	 O  Secretário